
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23523 
Ίδρυση Πανεπιστημιακής Αγγειοχειρουργικής 

Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχο-

λής του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση του 

Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014  «Έρευνα, Τεχνολογική 

Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Β΄ 258), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 28α του ν. 4485/2017 (Α΄ 114),
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4559/
2018 (Α΄ 142).

3. Το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142), 
με το οποίο αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου 
Ε΄ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 114), ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ 
ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν τα άρθρα 28Α «Σύσταση, 
οργάνωση και λοιπά θέματα κλινικών» και 29Α «Διευ-
θυντής Κλινικής» στον ν. 4485/2017 (Α΄114).

4. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/ 2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄38).

5. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση 
του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).

6. Τον ν. 4682/2020 «Κύρωση: α) της από 25.2.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 
μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης του 
κορωνοϊού» (Α΄42), β) της από 11.3.2020 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμε-
τώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID‐19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α΄ 55) και γ) της από 14.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοϊού COVID‐19» (Α΄ 64) και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 76), καθώς και τις εγκυκλίους που ακολούθησαν.

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 112), σε συνδυασμό με τα άρθρα 75 ‐ 78 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 ‐ Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

8. Το ν.δ. 87/1973 περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην (Α΄159), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν.δ. 114/1974 (Α΄ 310) και τον ν. 259/1976 (Α΄25), το 
π.δ. 296/1973 περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου (Α΄239), το
π.δ. 103/1983 (Α΄48) περί διαδικασίας ένταξης καθη-
γητών πλήρωσης θέσεων ΔΕΠ, διάρθρωσης σε Σχολές 
Τμήματα και Τομείς, και προϋποθέσεις για την αυτοδύ-
ναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και 
τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακα-
δημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Το π.δ. 653/1976 (Α΄241) περί ιδρύσεως Ιατρικής Σχο-
λής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, το άρθρο 11 του ν. 641/
1977 (Α΄200) περί εφαρμογής διατάξεων επί της Ιατρι-
κής Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης, το άρθρο 2 του π.δ. 
103/1983 (Α΄48) περί μετονομασίας της Ιατρικής Σχολής, 
το π.δ. 96/2013 (Α΄133) «Κατάργηση ‐ συγχώνευση τμη-
μάτων ‐ Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 128/2013 (Α΄195) 
και την εκδοθείσα μετ’ αυτού υπ΄αρ. 10.954/31.07.2013 
(Β΄1959) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί κα-
τάργησης Τμημάτων της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
τη συγκρότηση της εν λόγω Σχολής με μόνο το Τμήμα 
Ιατρικής.

10. Το π.δ. 361/1983 (Α΄129, Α΄185 διορθώσεις σφαλ-
μάτων) περί οργάνωσης του Τμήματος Ιατρικής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, όπου με βάση το άρθρο 1 ιδρύονται 
στο Τμήμα Ιατρικής Κλινικές και εργαστηριακές μονάδες 
για τις ερευνητικές και νοσηλευτικές ανάγκες, οι οποί-
ες κατανέμονται στους Τομείς και με την υπό στοιχεία 
Β1/370/12.05.1988 (Β΄303) υπουργική απόφαση ακο-
λουθεί η συγχώνευση, μετονομασία και ανακατανομή 
των κλινικών και εργαστηριακών μονάδων του Τμήματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5322

68501



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68502 Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

Ιατρικής που προβλέπονται στο άρθρο 1 του προανα-
φερόμενου προεδρικού διατάγματος.

11. Την υπό στοιχεία 77561/Ζ1/22.6.2020 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας 
για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών 
μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινι-
κών, Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο 
πλαίσιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.» (Β’ 2481) κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 115 
«Ανάδειξη Διευθυντή Κλινικής, Εργαστηρίου και Μουσεί-
ου» του ν. 4692/2020 (Α΄111).

12. Την υπ΄αρ. 16.775/28.11.2017 (Β΄4472) απόφαση 
του Πρύτανη του Ιδρύματος περί θεμάτων λειτουργίας 
της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, σε εφαρμογή της διάταξης της παρ. 
2 του άρθρου 18 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6638/30.05.2019 (Β΄ 2976) από-
φαση, καθώς και την υπό στοιχεία 57356/Ζ1/12.04.2018 
(Β΄1413) υπουργική απόφαση περί μετονομασίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
σε Ιατρική Σχολή.

13. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ.9137/22.07.1988 (Β΄545) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων και του Υπουργού Εθνικής Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων περί εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας των κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών μονάδων 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Περιφερειακό Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου [Πε.Πα.ΓΝΗ].

14. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (ΥΟΔΔ 677 και ΑΔΑ: 
62ΙΠ46ΜΤΛΗ‐1Μ2) με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 
31.8.2024, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 4692/2020 (Α΄111).

15. Την αναγκαιότητα της ίδρυσης της Κλινικής με σκο-
πό την εξυπηρέτηση των διδακτικών, ερευνητικών και 
νοσηλευτικών αναγκών στο αναγνωρισμένο γνωστικό 
αντικείμενο της Αγγειοχειρουργικής, και η οποία εντάσ-
σεται στον Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

16. Το γεγονός ότι στην Κλινική οργανώνονται και λει-
τουργούν τέσσερεις (4) ειδικές μονάδες, ένα (1) Εργαστή-
ριο και Ειδικό Εξωτερικό Ιατρείο της Κλινικής.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος κατ΄άρθρο 7 
και κατ΄ άρθρο 8 αντίστοιχα του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

18. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Ια-
τρικής Σχολής κατά τη Συνεδρίασή της στις 26.05.2021 
περί ίδρυσης Αγγειοχειρουργικής Κλινικής, Θωρακοχει-
ρουργικής Κλινικής και Καρδιοχειρουργικής Κλινικής και 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας τους.

19. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κατά την 464η/15.7.2021 τακτική Συνεδρίασή 
της για την ίδρυση τριών (3) Κλινικών (Αγγειοχειρουρ-

γική, Θωρακοχειρουργική και Καρδιοχειρουργική) στο 
Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας τους.

20. Το υπ’ αρ. 12280/29.6.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Ιδρύματος, με το 
οποίο βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας της Κλινικής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης.

21. Το γεγονός ότι η ίδρυση της Αγγειοχειρουργικής 
Κλινικής και ο καθορισμός του Εσωτερικού της Κανονι-
σμού δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε: α) την ίδρυση Πανεπιστημιακής Κλινικής 
με τίτλο: «Αγγειοχειρουργική Κλινική» και διεθνή τίτλο: 
«Vascular Surgery Department» στο Τμήμα Ιατρικής της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης και

β) τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Αγγειο-
χειρουργικής Κλινικής, ο οποίος αποτελείται από δέκα 
(10) άρθρα, και έχει ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση‐Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης Πανεπιστημιακή Αγγειοχειρουρ-
γική Κλινική με το ομώνυμο Εξωτερικό Ιατρείο, η οποία 
εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και νοσηλευτικές 
ανάγκες στο αναγνωρισμένο γνωστικό αντικείμενο της 
Αγγειοχειρουργικής και η οποία εντάσσεται στον Τομέα 
Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Τα αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής ειδικότε-
ρα αφορούν στην πρόληψη, εργαστηριακή διερεύνηση, 
διάγνωση και στη χειρουργική και συντηρητική θερα-
πεία ασθενών με παθήσεις του αρτηριακού, φλεβικού και 
λεμφικού συστήματος στη συνεργασία με άλλες κλινικές 
και εργαστήρια, στη θεωρητική και κλινική διδασκαλία 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο και στην κλι-
νική και πειραματική έρευνα. 

Η Αγγειοχειρουργική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης μετά 
των μονάδων που την απαρτίζουν, εγκαθίσταται και λει-
τουργεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρα-
κλείου. Για την λειτουργία της Κλινικής και των μονάδων 
της, έχουν πλήρη εφαρμογή οι επιμέρους διατάξεις που 
έχουν εκδοθεί από το Υπουργείο Υγείας, αναφορικά με 
τη λειτουργία των μονάδων.

Οι πάσης φύσεως δραστηριότητες της εντασσόμενης 
μονάδας Αγγειοχειρουργικής θα ασκούνται στο εξής στο 
πλαίσιο λειτουργίας της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής με 
απώτερο σκοπό τη διασφάλιση του παρεχόμενου έργου.

Με τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό στην κλινική 
οργανώνονται και λειτουργούν οι ακόλουθες ειδικές Μο-
νάδες, το Εργαστήριο και το Ειδικό Εξωτερικό Ιατρείο 
της Κλινικής:

1. Μονάδα Αναίμακτης Αγγειοδιαγνωστικής και Υπε-
ρήχων.

Η ανωτέρω μονάδα προσφέρει εξειδικευμένες υπηρε-
σίες, στα ήδη προταθέντα Ευρωπαϊκά πρότυπα, οι οποίες 
αφορούν στη διάγνωση των αγγειακών παθήσεων με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68503Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

πλέον σύγχρονες μεθόδους, όπως της πληθυσμογρα-
φίας, των τεχνικών Laser, της οξυμετρίας, των υπερή-
χων και άλλων αναίμακτων διαγνωστικών μεθόδων. Το 
εύρος των υπηρεσιών περιλαμβάνει (1) προγράμματα 
πληθυσμιακού ελέγχου (screening), (2) τη διαγνωστική 
διερεύνηση των ασθενών με παθήσεις των αγγείων και 
την προεγχειρητική, διεγχειρητική και μετεγχειρητική δι-
ερεύνηση και παρακολούθηση των αγγειοχειρουργικών 
ασθενών. Επειδή στην όλη αντιμετώπιση των ασθενών 
με αγγειακές παθήσεις συνεργάζονται αρκετές ειδικότη-
τες, το Εργαστήριο θα διαδραματίζει τον απαραίτητο συ-
ντονιστικό ρόλο όλων των εμπλεκόμενων ειδικοτήτων.

2. Μονάδα Αορτικής ‐ Ενδοαγγειακής Χειρουργικής
Προσφέρει θεραπεία στους ασθενείς με παθήσεις του 

αρτηριακού και φλεβικού συστήματος με τις καθιερω-
μένες πλέον σύγχρονες μεθόδους ενδοαγγειακής πα-
ρέμβασης Σε αυτές επιλαμβάνονται η θρομβόλυση, η 
θρομβεκτομή και η εμβολεκτομή με τη χρήση ειδικών 
καθετήρων, η τοποθέτηση ειδικών ενδοαγγειακών ναρ-
θήκων (stents) ή ποικίλων ενδοαγγειακών μοσχευμάτων 
της κοιλιακής και θωρακικής αορτής (Αortic Endografts) 
και η εφαρμογή μεθόδων πρόληψης και θεραπείας της 
πνευμονικής εμβολής

3. Μονάδα Φλεβικών Παθήσεων - Ημερήσιας Νοση-
λείας

Προσφέρει εξειδικευμένες υπηρεσίες σε ότι αφορά 
την διάγνωση, τη θεραπεία αλλά και την έρευνα των 
παθήσεων των συστημάτων φλεβικής απορροής των 
κάτω μελών. Επίσης, οργανώνει και παρέχει τη σύγχρονη 
αντιμετώπιση της συχνότερης κλινικής εκδήλωσης της 
Χρόνιας Φλεβικής Νόσου, δηλαδή των κιρσών, σε τακτι-
κή βάση αντιμετώπισης επιπέδου μονάδας Ημερήσιας 
Νοσηλείας. Περισσότερο συγκεκριμένα, συμπεριλαμβά-
νει την ενδοαγγειακή κατάλυση των ανεπαρκών στελε-
χών του επιπολής φλεβικού δικτύου με τη χρήση ειδικών 
καθετήρων εκπομπής υψίσυχνων ραδιοκυμάτων ή και 
Laser καθώς ακόμη, την έγχυση αφρώδους σκληρωτικού 
μείγματος και όποια νέα μέθοδος αντιμετώπισης των 
φλεβικών παθήσεων σε συνδυασμό ή και ανεξάρτητα 
με την τοπική εκρίζωση κιρσών‐ κλάδων των στελεχών 
των σαφηνών φλεβών. Θα υπάρχει η δυνατότητα οι 
επεμβάσεις αυτές να πραγματοποιούνται υπό τοπική 
αναισθησία απαιτώντας την ολιγόωρη παραμονή του 
ασθενούς στο Νοσοκομείο, εν παράλληλα θα επιτρέπουν 
την άμεση κινητικότητα και επιστροφή του στην καθη-
μερινότητά/εργασία. Η εφαρμογή των μεθόδων αυτών 
θα επιτρέψει την εξυπηρέτηση ενός μεγάλου αριθμού 
περιστατικών χωρίς να διαταράσσεται καθόλου η καθη-
μερινή ροή των βαρύτερων αρτηριακών περιστατικών.

4. Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας Αγγειοχειρουργικών 
Ασθενών.

Στην εν λόγω μονάδα νοσηλεύονται οι Αγγειοχειρουρ-
γικοί ασθενείς άμεσα μετεγχειρητικά και για όσο χρονικό 
διάστημα έχουν ανάγκη αυξημένης παρακολούθησης - 
θεραπείας, από το προσωπικό της, με την εξειδικευμένη 
γνώση και εμπειρία που αυτό διαθέτει, καθώς και με τη 
βοήθεια σύγχρονου και εξειδικευμένου εξοπλισμού.

5. Εργαστήριο Αιμοδυναμικής Προσομοίωσης και Εμ-
βιομηχανικής

Έχει ως πρωτεύοντα σκοπό την έρευνα στην κατεύθυν-
ση της αιμοδυναμικής φυσιολογίας του κυκλοφορικού 
συστήματος της παθοφυσιολογίας της ιξωδοελαστικής 
συμπεριφοράς του καρδιοαγγειακού συστήματος και 
της αιμοδυναμικής παθοφυσιολογίας των αγγειακών 
παθήσεων και των αγγειοχειρουργικών επεμβάσεων. 
Στις τελευταίες περιλαμβάνονται και οι επεμβάσεις της 
ενδοαγγειακής χειρουργικής.

6. Ειδικό Εξωτερικό Ιατρείο Αγγειακών Ελκών & Δια-
βητικού Ποδιού

Προσφέρει σύγχρονη θεραπεία των ελκών των άνω και 
κάτω μελών του σώματος αγγειακής αιτιολογίας (συμπε-
ριλαμβανομένης αυτών αρτηριογενούς, φλεβογενούς 
και νευρογενούς αιτιολογίας) και συντονίζει τον ρόλο 
όλων των εμπλεκόμενων ειδικοτήτων. 

Ειδικότερα, το εργαστήριο προσφέρει συντόμευση 
αλλά και οργάνωση στη διεκπεραίωση του εργώδους δια-
γνωστικού αλλά και θεραπευτικού αλγόριθμου αντιμετώ-
πισης των συγκεκριμένων παθήσεων με την εκτίμηση των 
ασθενών με κλινική, υπερηχογραφική ή και αγγειογραφι-
κή εξέταση, καθώς και με την συχνή παρακολούθηση της 
εξέλιξής του σε σχέση με την πραγματοποιούμενες θερα-
πευτικές επεμβάσεις. Αυτό περιλαμβάνει τις συχνές αλλα-
γές των τραυμάτων ‐ ελκών, τον καθαρισμό τους αλλά και 
την εφαρμογή ειδικών σκευασμάτων ή και επιθεμάτων, 
όπως είναι π.χ. η χρήση εναιωρήματος συμπυκνωμένων 
αιμοπεταλίων και των συνναυτών επουλωτικών παρα-
γόντων, ενώ τέλος σημαντική θέση καταλαμβάνει και η 
εφαρμογή των ειδικών μεθόδων ελαστικής ή και ανελα-
στικής συμπίεσης‐ περίδεσης του μέλους.

Άρθρο 2
Αποστολή ‐ Σκοπός

Η Αγγειοχειρουργική Κλινική έχει ως αποστολή:
1. Την παροχή περίθαλψης κα νοσηλείας σε ασθενείς 

με αγγειολογικά και αγγειοχειρουργικά νοσήματα, τα 
οποία εμπίπτουν στα αντικείμενα που αναφέρονται στο 
άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμή-
ματος Ιατρικής κατά προτεραιότητα, δευτερευόντως δε 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης ή άλλων 
ΑΕΙ της ημεδαπής και αλλοδαπής σε θέματα τα οποία 
καλύπτουν τα αντικείμενα του άρθρου 1 του παρόντος.

3. Την άσκηση για ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών και 
άλλων λειτουργών των επαγγελμάτων υγείας στα γνω-
στικά αντικείμενα της Κλινικής, καθώς και τη συνεχιζό-
μενη εκπαίδευση και επιμόρφωση των στελεχών αυτών.

4. Τον σχεδιασμό και την εκτέλεση κλινικών και πει-
ραματικών ερευνητικών προγραμμάτων με σκοπό την 
αναζήτηση και μελέτη νέων διαγνωστικών μεθόδων, θε-
ραπευτικών παρεμβάσεων και χειρουργικών τεχνικών ή 
την προαγωγή της γνώσης στο πεδίο της Αγγειοχειρουρ-
γικής και Αγγειολογίας.

5. Τη συνδρομή στην εξυπηρέτηση διαφόρων κοινω-
νικών προβλημάτων και αναγκών, όταν αυτή ζητηθεί 
από τα αρμόδια Κρατικά Όργανα σε αντικείμενα του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68504 Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

ενδιαφέροντος της Κλινικής και εντός του πλαισίου των 
δυνατοτήτων της.

6. Την συνεργασία και την ανταλλαγή προσωπικού και 
γνώσεων με άλλα Ανώτατα ή Ανώτερα Ιδρύματα, Νοση-
λευτικές Μονάδες και Ερευνητικά Εργαστήρια του Δημό-
σιου και Ιδιωτικού Τομέα της ημεδαπής και αλλοδαπής 
με στόχο την προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και 
της έρευνας στον τομέα των ενδιαφερόντων τους.

7. Την οργάνωση τοπικών, εθνικών και διεθνών επι-
στημονικών συναντήσεων, συμποσίων, σεμιναρίων και 
συνεδρίων, διαλέξεων και μετεκπαιδευτικών μαθημάτων 
με σκοπό την εκπαίδευση και μετεκπαίδευση των ιατρών, 
νοσηλευτών και προσωπικού άλλων επαγγελμάτων του 
χώρου υγείας και βιοτεχνολογίας, αλλά και ανάλογες εκ-
δηλώσεις για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του 
κοινού σε αντικείμενα και θέματα των ενδιαφερόντων της.

8. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμ-
βάνει:

α) Την εκπαίδευση των προπτυχιακών και μεταπτυχι-
ακών φοιτητών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας Αγγειοχειρουργικής ή την εξειδί-
κευση σ΄ αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. 
Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη δια-
γνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική εκπαί-
δευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, 
διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομι-
λητές, συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινι-
κοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, 
διδακτικές επισκέψεις από το Διευθυντή της Κλινικής και 
τους καθηγητές, και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών Αγγειοχει-
ρουργικής και άλλων ειδικοτήτων στο πλαίσιο της συ-
νεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης. 

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού 
του ΠαΓΝΗ και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων Α.Ε.Ι., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει:
Την εκτέλεση και δημοσίευση κλινικών και πειραματι-

κών μελετών από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας Κλινικής αυ-
τοτελώς ή σε συνεργασία με ΔΕΠ άλλων Κλινικών του 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του οικείου ή άλλων ΑΕΙ 
ή ερευνητές, καθώς και πρωτότυπων διδακτορικών δι-
ατριβών. Το ερευνητικό έργο στοχεύει στην μελέτη και 
αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων 
στα επιστημονικά πεδία που υπηρετεί η κλινική.

Η έρευνα αποτελεί πρωταρχικό μέλημα της κλινικής, 
γίνεται με την επίβλεψη του διευθυντή και με σκοπό 
την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των διάφορων 
νόσων της Αγγειοχειρουργικής και των γνωστικών αντι-
κειμένων της και με τελικό στόχο τη βελτίωση της παρε-
χόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει:
Την κλινική διάγνωση, την παρακλινική διερεύνηση, 

τη θεραπευτική αντιμετώπιση (συντηρητική, ενδοαγ-
γειακή ή χειρουργική) και τη συνολική φροντίδα των 
ασθενών που νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις 
μονάδες της ή παρακολουθούνται σε εξωτερικό ιατρείο. 
Το ειδικευμένο ιατρικό προσωπικό της Κλινικής, συνο-
δευόμενοι από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα 
φοιτητών επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, 
συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγ-
γελία για εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Όλοι οι 
διαγνωστικοί και θεραπευτικοί χειρισμοί και αποφάσεις 
θα πρέπει να ακολουθούν τους κανόνες της επιστήμης 
και να αποτελούν εφαρμογή αποδεδειγμένων ή διεθνώς 
παραδεκτών πρακτικών. Διαγνωστικοί ή θεραπευτικοί 
πειραματικοί χειρισμοί εφαρμόζονται μόνο μετά από 
έγκριση της επιτροπής ιατρικής ηθικής και δεοντολογίας 
και με έγγραφη συγκατάθεση των ασθενών.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Αγγειοχειρουργική Κλινική στελε-
χώνεται από ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στο Τμήμα Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης και στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου όπου εγκαθίσταται και λειτουργεί.

Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται από τον Διευθυντή 
και καθηγητές όλων των βαθμίδων του Τμήματος, που 
η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτι-
κά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα της κλινικής. 
Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμενους 
και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθετούνται 
στην κλινική σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Το 
λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) και μέλη του 
νοσηλευτικού προσωπικού, του οποίου το έργο καθο-
ρίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας 
κλινικής.

Η τοποθέτηση στην κλινική των μελών του Δ.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και των υπόλοιπων μελών γίνεται σύμ-
φωνα με την εκάστοτε κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία.

Επιπρόσθετα, μπορούν να προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους και οι παρακάτω ειδικές κατηγορίες προσωπικού:

- Άτομα που εθελοντικώς και αφιλοκερδώς επιθυμούν 
να προσφέρουν τις ιατρικές, νοσηλευτικές ή όποιες 
άλλες υπηρεσίες τους στην Κλινική, δύναται μετά από 
προηγούμενη έγκριση της Διεύθυνσης της Κλινικής και 
των αρμόδιων επιστημόνων και διοικητικών οργάνων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης ή/και του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Ηρακλείου.

- Προσωπικό που προσφέρει τις υπηρεσίες του στην 
Κλινική στο πλαίσιο των μετεκπαιδευτικών ή ερευνητι-
κών προγραμμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68505Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

- Πάσης κατηγορίας και ειδικότητας προσωπικό που 
προέρχεται από ανταλλαγές με αντίστοιχο προσωπικό 
που υπηρετεί στην Κλινική από άλλα Ακαδημαϊκά και 
Νοσηλευτικά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής.

Άρθρο 4
Διοίκηση‐Αρμοδιότητες Διευθυντή

Η Αγγειοχειρουργική Κλινική διευθύνεται από μέλος 
ΔΕΠ με το γνωστικό αντικείμενο της Αγγειοχειρουργι-
κής του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, ο οποίος 
εκλέγεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νο-
μοθεσίας και ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην 
ισχύουσα νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης.

Οι κύριες αρμοδιότητες του Διευθυντή είναι:
1. Καταρτίζει το πρόγραμμα λειτουργίας της Κλινικής, 

των Εργαστηρίων και των Μονάδων της το οποίο καλύ-
πτει τις εκπαιδευτικές, νοσηλευτικές, ερευνητικές και 
διοικητικές δραστηριότητες και μεριμνά για την υλοποί-
ησή του. Έχει την ευθύνη της καθημερινής λειτουργίας 
της Κλινικής, της διεκπεραίωσης των πάσης φύσεως 
υποχρεώσεων της και την εν γένει διοικητική μέριμνα 
της Κλινικής, των Εργαστηρίων, Μονάδων και τω Εξω-
τερικών Ιατρείων της.

2. Μέριμνα για την υλοποίηση των αποφάσεων των 
επιστημονικών, διοικητικών και άλλων συλλογικών ορ-
γάνων του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρή-
της και του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρακλείου, 
όπου λειτουργεί η Κλινική με τα Εργαστήρια και τις Μο-
νάδες της.

3. Μέριμνα για τη στελέχωση της Κλινικής, των Ερ-
γαστηρίων και των Μονάδων της με το αναγκαίο προ-
σωπικό και το κατανέμει στις διάφορες λειτουργίες των 
τμημάτων ανάλογα με τις ανάγκες τους.

4. Καθορίζει τους υπευθύνους των Εργαστηρίων και 
των Μονάδων της Κλινικής, ανάλογα με την εξειδίκευσή 
τους, την εμπειρία τους και τα εν γένει επιστημονικά και 
διοικητικά προσόντα τους. Υπευθυνότητα των Εργαστη-
ρίων και Μονάδων της Κλινικής μπορεί να δοθεί τόσο σε 
Μέλη ΔΕΠ όσο και σε ιατρούς του ΕΣΥ. Οι επιστημονικοί 
υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη λειτουργία 
της μονάδας, στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυ-
ντή και των οδηγιών των οργάνων διοίκησης του Νοσο-
κομείου, στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο διευθυντής 
μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των μονάδων, όταν 
συζητούνται θέματα της μονάδας τους και να αναθέτει 
συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

5. Είναι υπεύθυνος για την καλή λειτουργία και απόδο-
ση της Κλινικής, των Εργαστηρίων και Μονάδων της και 
συντονίζει τις επιμέρους δραστηριότητες της Κλινικής, 
ανάλογα με τις προτεραιότητες και τους στόχους που 
έχουν τεθεί.

6. Εκπροσωπεί την Κλινική στα επιστημονικά, διοι-
κητικά και συλλογικά όργανα, καθώς και σε κάθε άλλη 
παρουσία της Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής, στο Νοσο-
κομείο και εκτός αυτών. Συνεπώς, κάθε επιστημονική ή 
δημόσια εμφάνιση που γίνεται εξ ονόματος της Κλινικής 
πρέπει να έχει την έγκρισή του.

7. Προσπαθεί να εντάξει όλες τις λειτουργίες της Κλι-
νικής και των Μονάδων στην Ολοήμερη Λειτουργία του 
Νοσοκομείου ώστε να συμβάλει έτσι στην εξεύρεση πό-
ρων λειτουργίας αυτών με βάση την κείμενη νομοθεσία.

8. Προΐσταται της Γραμματείας της Κλινικής, τηρεί 
το αρχείο και το ημερολόγιο των επιστημόνων και των 
δραστηριοτήτων της Κλινικής, υποβάλει κάθε χρόνο 
απολογισμό των δραστηριοτήτων και υπογράφει κάθε 
εξερχόμενο έγγραφο.

9. Με απόφασή του μπορεί να εκχωρεί ορισμένες από 
τις αρμοδιότητας του σε Στελέχη της Κλινικής, να καθο-
ρίζει υπευθύνους και να τους αναθέτει συγκεκριμένο 
μέρος των διοικητικών, επιστημονικών, νοσηλευτικών 
και ερευνητικών υποχρεώσεων της Κλινικής.

10. Αποφασίζει για κάθε επί μέρους θέμα λειτουργί-
ας της Κλινικής και υποχρεώσεων του προσωπικού, το 
οποίο δεν καλύπτεται από τις διατάξεις των εν ισχύ νό-
μων, προεδρικών διαταγμάτων και εγκυκλίων.

11. Απουσιάζοντος ή κωλυόμενου στην εκτέλεση των 
Διευθυντικών του καθηκόντων, ο Διευθυντής ορίζει κατά 
την κρίση του ως αναπληρωτή: α) στα ακαδημαϊκά καθή-
κοντα: μέλος ΔΕΠ της Κλινικής ή του Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Κρήτης και β) στα κλινικά καθήκοντα: Αγγει-
οχειρουργό της Κλινικής ανάλογα με την εμπειρία και 
τα εν γένει επιστημονικά και διοικητικά του προσόντα.

12. Ο Διευθυντής αποφασίζει για κάθε άλλο διοικητικό 
ή λειτουργικό θέμα της Κλινικής που δεν αναφέρονται 
παραπάνω.

Άρθρο 5
Δικαιώματα και υποχρεώσεις προσωπικού

1. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπι-
κού που στελεχώνει την Κλινική, τα Εργαστήρια και τις 
Μονάδες της είναι αυτά τα οποία προβλέπονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις για κάθε κατηγορία προσωπικού.

2. Τα πάσης φύσεως μέλη προσωπικού συμμετέχουν 
αποτελεσματικά στην υλοποίηση των νοσηλευτικών, 
εκπαιδευτικών, ερευνητών και διοικητικών δραστηρι-
οτήτων και υποχρεώσεων της Κλινικής, ανάλογα με την 
ειδικότητά τους, την εμπειρία τους, τα ενδιαφέροντά 
τους και τα προσόντα τους.

3. Αναλαμβάνουν τις υπευθυνότατες και τις υποχρεώ-
σεις που τους ανατίθενται από τον Διευθυντή της Κλινι-
κής και είναι υπόλογοι σε αυτόν για την πληρότητα και 
την επάρκεια του έργου το οποίο τους ανατίθεται.

4. Ύψιστο δικαίωμα των φοιτητών και των ειδικευό-
μενων ιατρών είναι η εκπαίδευσή τους. Αυτή επιτελείται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τα αντίστοιχα νο-
μικώς ισχύοντα αναγνωρισμένα προγράμματα προπτυ-
χιακών και μεταπτυχιακών σπουδών και προγράμματα 
ειδικότητας.

5. Τα ειδικευμένα στελέχη ης Κλινικής είναι μεν υπό-
λογα για το κλινικό, διδακτικό και ερευνητικό τους έργο 
προς τον Διευθυντή της Κλινική, διατηρούν όμως το δι-
καίωνα της κλινικής, διδακτικής και ερευνητικής υπευ-
θυνότητας, όπως ο νόμος ορίζει.

6. Η τήρηση του ιατρικού απόρρητου είναι ύψιστη 
υποχρέωση όλων των στελεχών της Κλινικής (ειδικών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68506 Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

ειδικευομένων, νοσηλευτών, παραϊατρικού προσωπικού, 
και όλων των ιατρών που εμπλέκονται στην θεραπεία 
του ασθενούς. Ιδιαίτερα δε στους χώρους όπου εκτε-
λούνται οι χειρουργικές ή οι ενδοαγγειακές επεμβάσεις, 
ο υπεύθυνος ειδικευμένος ιατρός είναι αποκλειστικά 
υπεύθυνος για την παρουσία σε αυτούς προσωπικού, 
πέραν από αυτό το οποίο είναι καθορισμένο στο επίσημο 
πρόγραμμα της Κλινικής έχοντας πάντα κατά νου και την 
αποφυγή της συμφόρησης στο χώρο του χειρουργείου.

7. Όλοι οι εμπλεκόμενοι πάροχοι υγείας της Κλινι-
κής και των επιμέρους Ειδικών Μονάδων οφείλουν να 
κρατούν λεπτομερή καταγραφή του ιστορικού και της 
πορείας νόσου του ασθενούς στον ηλεκτρονικό φάκε-
λο του ασθενούς (σε χαρτί μόνο εάν είναι αδύνατη η 
χρήση του ηλεκτρονικού συστήματος αρχειοθέτησης). 
Εάν υποβληθεί σε χειρουργική επέμβαση, ο χειρουργός 
ή ο βοηθός του είναι υπεύθυνοι για την συγγραφή του 
πρακτικού χειρουργείου (στον ηλεκτρονικό φάκελο).
Ο ιατρός που θα κάνει το εξιτήριο οφείλει να δώσει 
γραπτό ενημερωτικό εξόδου με την διάγνωση, τις δι-
αγνωστικές και θεραπευτικές παρεμβάσεις στις οποίες 
υποβλήθηκε ο ασθενής και λεπτομερείς οδηγίες εξόδου 
στον ασθενή.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Αγγειοχειρουργική Κλινική και οι μονάδες της είναι 
εγκατεστημένες και λειτουργούν στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου με την υπουργική από-
φαση υπό στοιχεία Α3β/9137/88 (Β΄ 545).

2. Χώροι εγκατάστασης και λειτουργίας της Κλινικής 
των Εξωτερικών Ιατρείων, των Εργαστηρίων και Μονά-
δων της είναι αυτοί που παραχωρούνται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης και το Πανεπιστημι-
ακό Νοσοκομείο Ηρακλείου ή άλλα Νοσηλευτικά Ιδρύ-
ματα και καθορίζονται με αποφάσεις των Διοικητικών 
οργάνων των ως άνω Ιδρυμάτων, προκειμένου να εκπλη-
ρώνεται πλήρως το νοσηλευτικό, διδακτικό, ερευνητικό 
και διοικητικό της έργο.

3. Στους χώρους εγκατάστασης της Κλινικής, των Εξω-
τερικών Ιατρείων, των Εργαστηρίων και των Μονάδων 
της, υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο της Κλινικής, των Εξω-
τερικών Ιατρείων, των Εργαστηρίων και Μονάδων και το 
ονοματεπώνυμο του Διευθυντή με τον ακριβή τίτλο του, 
καθώς και του αντίστοιχου Υπεύθυνου των Εξωτερικών 
Ιατρείων, των Εργαστηρίων και των Μονάδων, αν έχει 
οριστεί τέτοιος.

4. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

5. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει καλή 
λειτουργία της Κλινικής, των Εργαστηρίων και των Μο-
νάδων της, τη χρήση των οργάνων και των υλικών που 
ανήκουν στην Κλινική και την παραμονή εργαζόμενων 
ή παρατηρητών σε χώρους όπου διεξάγονται πειρα-
ματικές εργασίες και στους οποίους τηρούνται ειδικοί 
κανόνες ασφάλειας.

6. Για κάθε ερευνητική, κλινική ή πειραματική, δραστη-
ριότητα, ο Διευθυντής ενημερώνεται εκ των προτέρων 
και καθορίζει μέσα στο πλαίσιο της αποστολής και των 

στόχων της Κλινικής την προτεραιότητα υλοποίησης των 
ερευνητικών προγραμμάτων και την κατανομή των χώ-
ρων, των οργάνων και της χρηματοδότησης, εάν υπάρχει.

7. Χρησιμοποίηση του υλικού της Κλινικής και των 
οργάνων που ανήκουν σε αυτήν επιτρέπεται μόνο από 
το προσωπικό της Κλινικής ή από ειδικούς ερευνητές 
που έχουν ειδική εκπαίδευση στο χειρισμό των οργάνων 
αυτών και έχουν την άδεια της Διεύθυνσης. Κινητά όρ-
γανα ή σκεύη τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
ερευνητικών προγραμμάτων εκτός των χώρων της Κλι-
νικής επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην 
κατάσταση στην οποία παραδόθηκαν με αποκλειστική 
ευθύνη του δανειζόμενου.

8. Το προσωπικό που υπηρετεί στην Αγγειοχειρουρ-
γική Κλινική, συνεργάζεται με τα αντίστοιχα τμήματα 
της Ιατρικής Υπηρεσίας όλων των Νοσοκομείων της 7ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης, για την ανάπτυξη και 
αναβάθμιση του επιπέδου της εκπαίδευσης και παροχής 
υπηρεσιών υγείας.

9. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7
Εκτέλεση κλινικών, εργαστηριακών και πειραματικών 

μελετών από το προσωπικό της Κλινικής.
1. Δικαίωμα εκτέλεσης κλινικών, εργαστηριακών και 

πειραματικών μελετών έχει το πάσης φύσεως και κατη-
γορίας προσωπικό της Κλινικής, καθώς και μέλη Κλινικών 
ή Εργαστηρίων του Τμήματος Ιατρικής και του Πανεπι-
στημιακού Νοσοκομείου Ηρακλείου ή ερευνητές από 
άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα ή ερευνητικά εργαστήρια 
και κλινικές της ημεδαπής και αλλοδαπής του Δημόσιου 
ή Ιδιωτικού Τομέα, εφόσον το αντικείμενο της έρευνας 
είναι σχετικό με τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, 
των Εργαστηρίων και Μονάδων της.

Η εκτέλεση των ερευνών αυτών γίνεται είτε στους 
ασθενείς της Κλινικής ή σε πειραματόζωα ή σε κατάλ-
ληλα προγράμματα ηλεκτρονικών υπολογιστών στους 
ειδικά διαμορφωμένους χώρους της Κλινικής του Τμή-
ματος Ιατρικής, του Πανεπιστημίου Κρήτης ή του Πανε-
πιστημιακού Νοσοκομείου Ηρακλείου και υπόκεινται 
στην αυστηρή τήρηση του κανονισμού της λειτουργίας 
των παραπάνω Τμημάτων.

Για την εκτέλεση κλινικής εργαστηριακής, πειραματι-
κής ή άλλης μελέτης, ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει λε-
πτομερές και πλήρες πρωτόκολλο στη Διεύθυνση της 
Κλινικής με ευθύνη της οποίας, εφόσον το πρωτόκολλο 
εμπίπτει στα ερευνητικά της ενδιαφέροντα, υποβάλλεται 
στα αρμόδια όργανα του Τμήματος Ιατρικής, του Πανε-
πιστημίου ή του Νοσοκομείου για έγκριση.

2. Οι μελέτες θα πρέπει να πληρούν τους όρους και 
τις προδιαγραφές των Εθνικών και Διεθνών νομοθετη-
μάτων και συνθηκών που καθορίζουν το πλαίσιο της 
ερευνητικής διαδικασίας και τους κανόνες της ερευνη-
τικής και ηθικής δεοντολογίας. Για τη χρησιμοποίηση 
πρωτότυπων συσκευών, μεθόδων ή φαρμακευτικών 
ουσιών θα πρέπει να υπάρχει έγγραφη άδεια από τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68507Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

αντίστοιχο φορέα και αποδεδειγμένη ικανότητα του 
ερευνητή στη χρήση τους. Στις μελέτες επί ασθενών θα 
πρέπει να υπάρχει έγγραφη δήλωση συγκατάθεσης του 
ασθενή. Η δημοσίευση ή η κάθε είδους δημοσιοποίηση 
των ευρημάτων των μελετών γίνεται μόνο με την άδεια 
της Διεύθυνσης της Κλινικής.

3. Σε καμία περίπτωση και για κανένα λόγο δεν επιτρέ-
πεται να διακινδυνεύει η ατομική ασφάλεια και η υγεία 
των ερευνητών και των ασθενών που συμμετέχουν στη 
μελέτη. Τηρείται δε απόλυτα το ιατρικό απόρρητο και 
τα ατομικά δικαιώματα των ασθενών. Οι ερευνητές μπο-
ρούν να εξευρίσκουν εξ ιδίων πόρους για τη χρηματο-
δότηση των μελετών τους.

Άρθρο 8
Έσοδα - Πόροι

Η Κλινική δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης.

Τα έσοδα της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής, των Εργα-
στηρίων και των Μονάδων της προέρχονται από:

1. Τους πόρους που προέρχονται από ερευνητικά προ-
γράμματα ή τη χρηματοδότηση νοσηλευτικών, ερευ-
νητικών και διδακτικών δραστηριοτήτων της Κλινικής, 
των Εργαστηρίων και των Μονάδων της από φυσικά και 
νομικά πρόσωπα Δημοσίου ή Ιδιωτικού δικαίου της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

4. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, εισφορές και 
κάθε άλλη μορφή οικονομικής ενίσχυσης σε είδος ή σε 
χρήμα που προέρχεται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσι-
κά και νομικά πρόσωπα προς την Κλινική και τα Τμήματά 
της ή προς τη Σχολή Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
ή προς το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου για 
την ενίσχυσή της, εφόσον δεν τίθενται όροι που αντι-
βαίνουν στον σκοπό και τις λειτουργίες των Ιδρυμάτων 
αυτών ή της Κλινικής. Στις περιπτώσεις αυτές ο Διευθυ-
ντής της Κλινικής αποδέχεται την δωρεά και συντάσσει 
ευχαριστήρια επιστολή προς τον δωρητή.

5. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (A΄ 53).

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Στην Κλινική, τα Εργαστήρια και τις Μονάδες της λει-

τουργούν Γραμματείες των οποίων προΐσταται ο Διευ-
θυντής της Κλινικής και οι οποίες τηρούν πλήρες αρχείο 
εισερχόμενων και εξερχόμενων εγγράφων, τα οποία 
αφορούν στην Κλινική και στα Τμήματά της, στο προ-
σωπικό και στις πάσης φύσεως δραστηριότητας τους. 
Πέραν του Γενικού Αρχείου, τηρούνται τα εξής βιβλία, 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενων και εξερχόμενων εγ-
γράφων. 

2. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο).
3. Αρχείο νοσηλευόμενων ασθενών.
4. Αρχείο προγραμμάτων χειρουργείων και ενδοαγγει-

ακών παρεμβάσεων. 
5. Αρχείο πρακτικών χειρουργείου και ενδοαγγειακών 

παρεμβάσεων.
6. Αρχείο ιστολογικών εξετάσεων.
7. Αρχείο νοσηρότητας και θνητότητας.
8. Αρχείο εξεταζόμενων ασθενών στα Εξωτερικά Ια-

τρεία και στη Μονάδα Αναίμακτης Αγγειοδιαγνωστικής.
9. Αρχείο υπό δημοσίευση και δημοσιευμένων μελε-

τών και εργασιών. 
10. Αρχείο ερευνητικών πρωτοκόλλων και μελετών.
11. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 10
Σφραγίδα - Τίτλος

Ο τίτλος της Κλινικής στα ελληνικά είναι: «Αγγειο-
χειρουργική Κλινική» και στα Αγγλικά είναι: «Vascular 
Surgery Department», οι οποίοι αναγράφονται στα 
έντυπα της.

Ο τίτλος και τα στοιχεία του Διευθυντή αναγράφονται 
στους χώρους που είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί η 
Κλινική. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της:

α. Σφραγίδα στρογγυλή, στο κέντρο της οποίας βρί-
σκεται το έμβλημα (λογότυπο) του Πανεπιστημίου Κρή-
της και στην περιφέρεια αναγράφεται Αγγειοχειρουργική 
Κλινική Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Κρήτης.

β. Σφραγίδα τετράγωνη με τα εξής στοιχεία: Ελληνική 
Δημοκρατία, η 7η‐ΥΠΕ Κρήτης, Πανεπιστημιακό Νοσο-
κομείο Ηρακλείου, Αγγειοχειρουργική Κλινική, Διευθυ-
ντής: «στοιχεία εκάστοτε Διευθυντή».

γ. Ανάλογες σφραγίδες με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και έγγραφά της.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68508 Τεύχος B’ 5322/17.11.2021

*02053221711210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-18T19:46:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




